(23) *Unde et Cephas appellatus est*. Cephas Syriacus est Petrus. Dixit ergo Christus : *tu es Cepha, et super hanc Cepha, quod Graece reddidit Matthæus ὦτι σὺ εἶ Πέτρος, καὶ ἐπὶ ταύτη τῇ Πέτρᾳ* : *tu es Petrus et super hanc Petram*. Sed videtur Optatus id sibi velle Petrum esse dictum *Cepham* a Κεφαλῇ, quod caput significat, quæ allusio parum solida est. DU PIN.

(24) *In qua una cathedral*. Habet pontifex Christi cathedralm; et ea cathedraluna, non multiplex; quapropter ut quis eam habeat, oportet ut eam a pontifice, qui prima eam est tradita, accipiat; hæc est Optati doctrina. ALBASP.

(25) *Unitas ab omnibus*. Hoc est, ut omnes adhaerent summo pontifici; servare enim unitatem in prima illa cathedrala est ab illa cathedrala originem ducere et sacerdotium accipere. Nota loquendi formulam, servare unitatem in cathedrala summi pontificis, quibus satis liquet Optatum credidisse et do-

cuisse, primam cathedralm, potestatem, missionem, quæ verba apud eum sunt synonyma, Romanam esse, eamque summum pontificem octupare; ab ea ceteras viam suam et potestatem accipere debere, in ea et cum ea omnibus adhaerendum esse, et qui cum ea non communicarent schismaticos esse : nam Optatus ex his et ex consequentibus missionis et potestatis sue rationem reddit, eamque non alio argumento probat, nisi quod cum summo pontifice conjunctus esset. ALBASP.

(26) *In qua una cathedral*, unitas ab omnibus servetur. Cui adhaerentes in una communione persisterent. DU PIN.

(27) *Singulas*. Ergo ceterorum Apostolorum cathedralæ non erant primæ, neque singulæ, sed erant cathedralæ a cathedrala illa una quam Romæ Christus constituerat propagata et genitiæ. ALBASP.

(28) *Ne ceteri apostoli singulas sibi quisque defenserent*. Divisas scilicet et separatas. Nam sicut unum est per plures sacerdotium, ita singulæ cathedralæ ob unitatem sacerdotii et communionem inter se dici possunt una cathedrala, sicut plures Ecclesiae sunt una Ecclesia. DU PIN.

(29) *Ut jam schismaticus*. Ut esset schismaticus qui suam cathedralam ab illa una et prima non accipisset, atque peccator qui sine pontificis missione cathedralam sibi arrogaret. ALBASP.

(30) *Singularem cathedralam*. Nota singularitatem cathedralæ; quam male antiquis illis conveniret cum haereticis nostris, qui singularitatem non agnoscunt. ALBASP.

(31) *Ergo cathedrala unica*. Ex eo quod ceteri Apostoli non haberent singulares cathedralas, concludit unicam esse cathedralam, et eam Romæ esse. ALBASP.

(32) *Sedit prior Petrus*. Primus ex pontificibus sedet. ALBASP.

(33) *Cui successit Linus*. Probavit primo unitatem ac singularitatem cathedralæ Christi. Secundo, eam Romæ institutam fuisse. Tertio, D. Petrum primo eam occupasse. Quarto, Apostolorum cathedralas ab ea manasse. Quinto, illam cathedralam quæ Petro tradita esset ad Siricum et Damasum usque, per seriem pontificum maximorum pervenisse. ALBASP.

Marcus, Marco Julius, Julio Liberius, (34) Liberio Damasus, (35) Damaso Siricius, hodie (36) qui nos ter est socius (37) : cum quo nobiscum <sup>a</sup> 38 totus orbis (39) commercio formatarum, in una communione societate concordat. (40) Vestrae cathedralae vos

A originem reddit, qui vobis vultis sanctam Ecclesiam vindicare.

IV. *Pseudo-episcopi et conventicula Donatistarum in urbe Roma.* — (41) Sed et habere vos in urbe Roma partem aliquam dicitis; (42) ramus <sup>b</sup> est vestri

### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in ms. S. G. in aliis et in editis, *nobis*.

<sup>b</sup> In ms. S. G. *ramulus*, non ineleganter.

### VARIORUM NOTÆ.

(34) *Liberio Felix, Felici Damasus.* Scias, lector, absente me fuisse, cum haec excuderent, atque non solum imprudente et invito me, sed et contra Edem exemplaris typographo a me traditi et omnium Optati editionum, Felicis nomen ab aliquo huc intrusum esse. Nam ut illud alii dispatandum relinquant, an hic Felix legitimus unquam Papa fuerit; cum Optatus non tam Romanorum Paparum nomina quam successiones hic instituit, quam ridiculum Liberio successorem dare Felicem, qui non modo Felici supervixit, sed et pontificis sede, illo mortuo, diu potius est! Quare et Augustinus epist. clxv, ubi simili occasione Romanos pontifices commemorat, etsi non in omnibus cum Optato conveniat, hujus tamen Felicis nec ipse meminit. Ne tale quid in sequentibus admitteretur, a viro doctissimo qui hanc provinciam prouersus in me amore rogatus haud illuminiter suscepit, diligenter cautum est. Quod ideo moneo, ne et alia quoque immerito suspecta habeas.

M. CASAUB.

(35) *Damaso (Romano episcopo) Successit Siricius, hodie qui nos ter est socius; cum quo nobis totus orbis commercio formatarum in una communione societate concordat.* Hic locus satis affectus est difficulter; legendum suspicimur, cum quo nobis totius orbis commercio formata, uti in una communione societate concordat. Videat lector an quid extundi sententiae C verbiisque Alii nostri aptius omnino possit. BARTH.

Ibid. *Damaso Siricius hodie.* Fr. Balduinus scribit sibi hoc videti non Optati esse, sed alicuius paulo post eum scriptoris. Num constat Optatum scripsisse hos libros circa annum 370, Siricium vero illum non fuisse creatum episcopum ante annum 383, etc. Vide ejus doctissimas annotationes b. ubi de formatis quædam documenta invenies. ALBASP.

(36) *Qui nos ter est socius.* Hoc nomen non est nomen dignitatis, sed societatis: quemadmodum enim reges et principes qui cum mercatoribus inueniunt societatem, ac mercaturas faciunt, ratione illius societatis dicuntur socii mercatorum; ita ratione societatis et communione Ecclesiasticae quam episcopi habent cum summo pontifice, dicuntur ejus socii, quamvis dignitate ei potestate longe sint inferiores. ALBASP.

(37) *Qui nos ter est socius.* Cum quo communione habemus ac per eum cum omnibus aliis episcopis, qui per epistolæ, ut appellant, formatas cum ipso communicant. Ha est una Ecclesia, una cathedralæ, unum sacerdotium, etc., quia ecclesie, cathedralæ, sacerdotes singulorum locorum unam constituant Ecclesiam universalem, unam cathedralam communem, unum sacerdotium, enjus pars in solidum a singulis tenetur. DU PIN.

(38) *Totus orbis.* Totius Ecclesiae una debet esse communio: et quemadmodum Ecclesia quæ per totum orbem est diffusa, unum constituit corpus; ita omnes illius corporis partes inter se semper communicare tenent: huc autem olim per episcoporum communione cum summo pontifice habebat; nam omnes fidèles cum suis pastorum in missæ sacrificio communicabant; pastores autem cum suis episcopis, aut ratione missionis, aut per Eulogias quæ ad eos mittebantur, aut per archidiaconos, aut deinde in synodis communione celebrabant. Episcopi denique per litteras communicatorias cum

summo pontifice habebant communionem. Et ita omnes fidèles eadem communione fruebantur; hoc docet Optatus hoc loco. ALBASP.

(39) *Commercio formatarum.* Absentes per formatas communicabant: de quibus litteris scripsit Bernardinus Ferrarius. Igur ut staret communio, atque ut omnes corporis Christi partes inter se communicearent, omnes episcopi singulis annis, aut etiam sepius litteras communicatorias ad pontificem mittebant, ut plebis sibi creditas enim Christo communionem foverent: D. Augustinus contra Cresconium libro iii, capite 34: *Quod hinc maxime credibile est, quod ad Carthaginis episcopum Romano prætermisso numquam Orientalis Catholica scriberet, ubi saltē vester scribi debuit quem soletis Romam paucis vestris mittere ex Africa.* Illud litterarum commercium poterat frequentari inter ceteros episcopos; nam Carthaginensis episcopus poterat formatam dirigere et scribere ad Cæsaream episcopum; sed prætermisso episcopo Romano non poterat, hoc est, ab episcopo Romano debuerat discere antequam scriberet, quis esset legitimus Cæsaream episcopus, et tum demum ad euin scribere: deinde non erat necessè ut episcopi mutuas sibi litteras scriberent ut communio inter eos celebraretur, nam cum omnes cum summo pontifice coniunctarent, per illam communionem omnes etiam inter se communicabant. ALBASP.

Ibid. *Commercio formatarum.* De formatis post tot viros doctos, qui hoc argumentum fuse tractarunt, non est quod nos hic quidquam. Res nota est: neque nobis alios transcribere hic animus. M. CASAUB.

(40) *Vestrae cathedralæ.* Suæ rationem et originem edidisse videtur Optates, quando Parmenianum ad id facientem invitet et compellat: hoc autem fecit Optatus docendo se cum summo pontifice communionem habere et participare cum prima illa cathedrala quæ una est. Itaque ex sommi pontificis communione duo possunt deduci: episcopum schismatiscum non esse, unaque et legitima eum uti potestate et missione. ALBASP.

(41) *Sed et habere vos in urbe Roma.* Quod scirent Donatista: sine pontificis Romani communione Ecclesiam se habere, et in ea esse non posse, atque ab ejus communione ut hereticis separati essent; ideo episcopum ex suis Romanis mittebant, ut possent dicere se Roma habere episcopum, et cum episcopo Romano se communionem habere. Hoc patet ex hoc loco et ex collatione Carthaginis in qua volebant pseudo-episcopum suum Romanum interesse, quæ res vehementer deberet hereticos nostros conmovere, qui pontificis auctoritatem minuere conantur: castrensis nota verbum illud partem habere, hoc est, communionem habere: cum enim in missione ordinamus, dictius partem cum illis habitibus, pollicemur eos habituros communionem cum illis omnibus qui bene ministraverint ab initio. ALBASP.

(42) *Ramus est vestri erroris.* Hoc est, ille pseudoeipscopus quem Romæ constitutus, est ramus productus ex trunko erroris vestri et schismatis, quod est in Africa; non est radix, sed ramus. Atqui episcopi Romani non sunt missi ab aliquo non sunt rami, sed sunt radix: castrensi ab eis manant, et originem ducunt, illi a nullo oriuntur. ALBASP.

erroris, potentius de mendacio, non de radice veritatis. Denique si (43) Macrobius dicatur, (44) ubi illic sedeat, numquid potest dicere, in (45) cathedra Petri? quam nescio (46) si vel oculis **33** novit, et (47) ad cuius memoriam non accedit quasi schismaticus, (48) contra Apostolum faciens, qui ait: (49) *memoriis*

*A sanctorum communicantes* (50) (*Rom. XII, 13*). Ecce (51) praesentes sunt ibi duorum memoriae Apostolorum. (52). Dicite si ad has (53) ingredi potuit; (54) aut obtulit illic <sup>a</sup>, ubi sanctorum memorias esse constat. Ergo restat, ut fateatur socius vester Macrobius, se ibi sedere, ubi aliquando sedit Ecolpius <sup>b</sup>: si et

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In editis, ita ut obtulerit illic.

<sup>b</sup> In ms. S. G. Ecolpius.

## VARIORUM NOTÆ.

(43) *Macrobius*. Ille qui tunc pro Donatistis Romæ agebat. ALBASP.

(44) *Ubi illic sedeat*. Quam auctoritatem habeat, et a quo accepit. ALBASP.

(45) *In cathedra Petri*. Cum Siricius in Petri cathedralia sederet, necesse erat ut aliam occuparet Macrobius. ALBASP.

(46) *Si vel oculis novit*. Neque oculis novit altare ubi Petrus obtulit, neque Ecclesiam ubi fidelibus præfuit, et in qua apostolatum exercuit. ALBASP.

(47) *Ad cuius memoriam*. Ad Petri memoriam: hoc loco accipit memoriam pro reliquiis D. Petri ad quas non audiebat accedere Macrobius, et cum iis communicare, quia erat schismaticus. Omnes olim episcopi cum decessoribus suis communionem agebant, quia cum eis una eademque persona et corpus censebantur, et quia etiam corpus Christi non solum constat ex membris quæ videntur, sed ex iis etiam quæ in pace recesserunt: quapropter ut perfecta esset communio, et ut concinnata primo episcopo qui in ea sede sederet, videretur, cum omnibus episcopis mortuis communionem faciebant: hoc autem fiebat multis modis, vel missas super eorum reliquias celebrando, vel eas deosculando, vel eorum nomina inter se et diptychis efferendo. Ut ergo Optatus ostendat Macrobius non esse legitimum Romanæ Ecclesiae episcopum, atque adeo Petro non communicare, dicit eum ad ejus reliquias non accessisse. ALBASP.

(48) *Contra Apostolum faciens*, qui ait, *memoriis sanctorum*, etc. Rom. XII, 13, quo loco μνήμαις pro χριστίαι, ab antiquis nonnullis est lectum. Baldinus ad hunc locum notavit, et plura Lucas Brugensis, in notis ad N. T. Alb. ubicumque *memorias* reperit, *reliquias* interpretandum putat; cum tamen ex antiquissimis qui lectionis illius meminerunt, quidam pro recordatione acceperint, sed neque apud alias *memoriae* idem quod *reliquiae*. Erigebantur enim *memoriae*, *reliquiae* condebantur. Erigebantur autem vel tempia, vel altaria, in quibus, si quas sanctorum veras reliquias haberent, condere solebant et asseverare. *Memoriae* igitur sunt tempia vel plurimum, aliquando tantum altaria, quæ seorsim et singularia sæpe extruebantur. Cæterum Albaspinæ tanti facit hanc lectionem ita a se expositam et enarratam, ut etsi vulgata versionis ab omnibus receptam lectionem, *necessitatibus sanctorum communicantes*, plane repudiare non audeat, alteram tamen veteri disciplinæ, si recipereatur, magis consentaneam non vereatur pronuntiare. Adeo sordebat homini ex mera quantus erat antiquitate composito, quidquid ad veteres, seu veros, seu fictos ab ipso ritus trahere non poterat. Ego vero veteri disciplinæ tam consentaneam esse illam versionem ausim præstare, ut nulla magis esse queat. Unde factum est ut olim, quoties nihil esset, unde necessitatibus pauperum subveniretur, sanctissima quæque Deo consecrata vasa, vela, quævis alia, conflare, confringere, distrahere, nulla religio esset, quo sanctissimo huic præcepto quoquo modo satisficeret. Id saepe a veteribus Ecclesiæ præsulibus, viris veræ et antiquæ pietatis, etsi interdum non sine invidia, majori tamen semper cum laude facilitatum esse testes illorum temporum historiæ. Sed ne notæ nimium crescant, deinceps

mihi, nisi fortasse in perquam paucis, plane omittendus Albaspinæ. Illud etiam lectorum rogatum velim, ut si quid occurret obscurius a me prætermissem, ne prius mihi vitio vertat quam Baldinus consuluerit, apud quem spero repertum iri quidquid in his notis desiderabitur. M. CASAUS.

B (49) *Memoriis sanctorum communicantes*. Hunc ad Romanos locum de reliquiis et de memoris sanctorum, non de necessitatibus explicat cum Hilario, Rufino et Ambrosio, quæ lecio magis consentanea esset veteri disciplinæ. ALBASP.

(50) *Memoriis sanctorum communicantes*. Locus apostoli Pauli ex ep. ad Rom. c. XII, v. 13, ubi habetur *necessitatibus seu indigentis, ταῖς χριστίαις, sanctorum communicantes*. Sed quidam codices habuere ταῖς μνήμαις, *memoriis*; et ita non solus legit Optatus, sed et Hilarius I. in Constantium, Rufinus, Pelagius, Ambrosiaster, Sedulius, Chrysologus homil. 120, et Gregorius III in epist. ad Optimates et populum Germaniæ. Id etiam interpretatur de memoris seu reliquiis sanctorum Augustinus serm. de verbis Domini nunc 137, c. ult., *communicatis membris Apostolorum, communicatio memoris sanctorum Martyrum*. Attamen de necessitatibus et indigentis sanctorum, hoc est, christianorum, intelligendum esse Apostolum longe verisimilius est. Sed excusandus Optatus qui communiebat suo tempore lectionem seculitus est. DU PIN.

(51) *Præsentes sunt ibi duorum memoriae Apostolorum*. Reliquiae D. Petri et Pauli erant Romæ tempore Optati. ALBASP.

(52) *Præsentes sunt ibi duorum memoriae apostolorum*. *Memoriae*, sunt aedes sacre aut altaria in quibus extant reliquiae martyrum, conc. Carth. v. c. 16: *Placuit ut altaria quæ passim per agros aut vias tamquam memoriae martyrum constituuntur*. In conc. Calced. act. 1, *Ἐν τοῖς ἀγροῖς μνήμαις, pro in ecclesiis sanctorum. Calus, scirptio Optato longe velutior, do templis illis in quibus erant Apostolorum sepulcra, sic loquitur apud Eusebium lib. II Hist. c. 25: Εγώ δὲ τὰ τρόπαια τῶν Ἀποστόλων ἔχω δεῖξαι· λέγω γάρ θελόντες ἀπελθεῖν τὴν τοῦ ὁδὸν τὴν Ὁστίαν, εὐρίσκεται τὰ τρόπαια τῶν ταῖταν ἰδρυταὶ τῶν ἐκκλησιῶν. Εγὼ vero apostolorum tropaea possum ostendere. Nam sive in Vaticanum, sive ad Ostiensem viam pergere libet, occurrent tibi tropaea eorum, qui Ecclesiam illam fundaverunt*. DU PIN.

(53) *Ingredi potuit*. Ad locum et ad sacellum ubi illæ reliquiae quiescebant et colebantur. ALBASP.

(54) *Ita ut obtulerit*. Ita ut sacrificium missæ obtulerit super ejusmodi reliquias; quare cum sacrificium non potuerit offerre super reliquias D. Petri, cum eo non communicat: et rursus quis non communicat cum D. Petro, non sedet in cathedra Petri; et si non sedet in cathedra, nullam vos cum Romano pontifice communionem habetis, et ita cathedra vestra originem non potestis reddere. Cæterum nota ex Optati doctrina, cæteros quidem episcopos suæ cathedrae rationem reddere ex communione quam habent cum summo pontifice; pontifices autem maximos suæ rationem non petere ex communione cum ceteris episcopis, sed ex communione quam habent aut habere debent cum reliquiis D. Petri et cum ipsomet D. Petro: hæc nota. ALBASP.

ipse Encolpius interrogari posset, diceret se ibi sedere ubi ante a sedit Bonifacius Ballitanus <sup>b</sup> (55) : deinde si et ipse interrogari posset, diceret, (56) ubi sedit Victor Garbensis, a vestris jamdudum de Africa (57) ad paucos erraticos missus. (58) Quid est hoc, quod pars vestra in urbe Roma (59) episcopum civem habere non potuit? (60) Quid est, quod toti Afri et peregrini, in illa civitate sibi successisse **34** noscuntur? non appetit dolus? non factio, quae mater est schismatis? (61) Interea Victor Garbensis ut hinc prior mitteretur, non dico (62) lapis in fontem, quia nec valuit puritatem catholicæ multitudinis perturbare :

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Deest in ms. S. G.

<sup>b</sup> In ms. S. G. *Bellitanus*.

A sed quia quibusdam Afris (63) urbica placuerat commoratio <sup>c</sup>; et hinc a vobis profecti videbantur, ipsi petierunt ut aliquis hinc, (64) qui illos colligeret (65), mitteretur. Missus est igitur Victor : erat ibi (66) filius sine patre, (67) tiro sine principe, discipulus sine magistro, (68) sequens sine antecedente, inquinilus sine domo, (69) hospes sine hospitio, pastor sine grege, episcopus sine populo. Non enim grex aut populus appellandi fuerant pauci, qui inter (70) quadraginta, et quod excurrit, basilicas (71), locum, (72) ubi colligerent, non habebant. (73) Sic spelun-

## VARIORUM NOTÆ.

<sup>c</sup> Ita in omnibus mss. et sic legendum. Perperam omnino in quibusdam editis *commemoratio*.

(55) *Ballitanus*. Seu *Vallitanus*, erat inter episcopos Numidiae. In collat. Carth. *episcopus plebis Vallitanus*. In notitia episcop. Africæ nominatur *Ullitanus*, et in alio codice *Villitanus*. Du Pin.

(56) *Victor Garbiensis*. Primus qui Romam missus est a Donatistis, ut illic pseudo-apostolatum exerceret. ALBASP.

(57) *Ad paucos erraticos*. Ad paucos Donatistas qui Romæ erant sine pastore et sine Ecclesia, qui cum aliis non colligebant, nec synaxim faciebant : qui enim non colligit cum episcopo, spargit et est erraticus. ALBASP.

(58) *Quid est hoc quod pars vestra in urbe Roma, etc.* Scimus totos pro omni hic et generis et melioris notæ scriptoribus vel Servio doctore poni. Tamen hoc verum non est totos Afros sibi successisse in schismatica Donatistarum cathedra apud urbem; historiis alibi demonstrabimus. Et minus hac vox ad Afros et peregrinos simul hoc loci facit. Quare necessariam adhuc ego arbitrere correctionem. *Tot jam Afri et peregrint*. BARTH.

(59) *Episcopum civem*. Episcopi olim dehebantesse cives illius loci in quo ordinabantur, ut ejus mores et vita a cibis quibus præstiebantur et a quibus nominabantur cognoscerentur. At contra hanc disciplinam omnes episcopi Donatistaæ qui erant Romæ, Africæ peregrini erant : quo manifestum liebat eos non electos, sed factio obrepisse. ALBASP.

(60) *Peregrinus*. Is olim censebatur peregrinus, qui non erat natus in illo loco in quo ordinabatur, quamvis multos annos ibidem immoratus esset : hoc patet ex epistola Epiphani ad Joannem Antiochenum. Ceterum, ex antiqua disciplina peregrinus sine necessitate non debebat ordinari. ALBASP.

Ibid. *Quid est quod toti Afri et peregrini in illa civitate sibi successisse noscuntur?* Corrigit Barthius, *quod tot jam Afri, etc.*, necessaria, ut ait, correctione. Sed nihil temere mutandum videtur. *Toti Afri*, locutio Afris usitata, et inter ceteros, Apuleio. Vide nostrum pag. 50, v. 31, et alibi. INCERT.

(61) *Interea Victor Garbiensis ut hinc prior mitteretur*. Tò mitteretur repetitum, turbat ordinem orationis et intricatam reddit, si continua serie legas ad secundum illud mitteretur. Possis tamen ita accipere : interea quod primus Victor Garbiensis hinc missus sit, non dicam consulto consilio factum, ut tanquam *lapis in fontem*, quia revera nihil tale consecutum est, sed nimis, quia quibusdam Afris, etc., sublata nempe τῷ παρενθῖται punctoque post τὸ perturbare genuit. Utcumque tamen legas, non abhorret ab Optati stylo; neque opera erit nos in his et similibus deinceps immorari. M. CASAUB.

(62) *Lapis in fontem*. Ecclesia est fons, ejus puritas ab hereticis turbatur. ALBASP.

(63) *Urbica*. Romana : Urbis Romæ. ALBASP.

(64) *Qui illos colligeret*. Episcopum qui sacra faceret et quia eos per synaxim cum Christo colligeret et communicare faceret : colligere enim in antiquis significat sacrificare, et collecta sacrificium. ALBASP.

(65) *Qui illos colligeret. Colligere*, Græce συνάγειν, vox usitata ad solemnes Christianorum συνάζεται, seu conventus significandos. *Colligere* is dicitur qui præstet synaxibus seu conventibus Christianorum. Apud Irenæum l. iii, contr. Hæres. c. 3 : *Qui præterquam quod oportet colligunt*, sunt illi qui præferant hæreticorum ac schismaticorum conventibus. Du Pin.

(66) *Filius sine patre*. Sine ordinatione, sine decessore, ex seipso ibi natus, nemini succedens, a nemine Romæ ordinatus. Ceterum episcopi parens is censetur qui episcopo manus imponit. ALBASP.

(67) *Tiro sine principe*. Qui ordinantur episcopi tirones et discipuli censentur eorum a quibus ordinantur ; cum autem Victor Romæ non ordinatus, sed missus fuisset ex Africa, erat tiro et discipulus sine magistro. ALBASP.

C (68) *Sequens sine antecedente*. D. Cypr. l. i, epistola 6 : *Novatianus in Ecclesia non est, nec episcopus computari potest, quia evangelica et apostolica traditione contempta, nemini succedens a se ipso ordinatus est*. ALBASP.

(69) *Hospes sine hospitio*. Alludit ad illud, *jam non advenæ, sed hospites* : docetque Victorem quamvis esset Christi hospes, hospitium tamen Romæ non habuisse. ALBASP.

(70) *Quadranginta et quod excurrit*. Plures erant Romæ basilice in quibus populus colligebatur. ALBASP.

(71) *Inter quadranginta, et quod excurrit basilicas*. Jam tum temporis, cum scilicet Victor illuc missus est circa initium schismatis Donatistarum, erant Romæ quadranginta basilicæ. Cornelius, summus pontifex, in epistola ad Fabium quinquaginta circiter annis ante id tempus scripta, testis est jam tum suisse quadranginta sex presbyteros in Ecclesia Romana : qui presbyteri videntur pluribus prefuisse basilicis. Athanasius in apologia contra Arianos, dicit concilium Romanum quinquaginta episcoporum in sui gratiam habitum, a Julio congregatum fuisse eo in loco ubi Vito presbyter convenitus agebat : ἀνδραίος ὁ πρεσβύτερος συνάγειν. Ergo ab antiquissimis temporibus singuli quicunque presbyteri suas habebant basilicas in urbe Roma, in quibus populum colligebant. At ne unam quidem ex his basilicis habere potuerant pseudopiscopi Donatiani. Du Pin.

(72) *Ubi colligerent*. Ubi sacrificarent et synaxim facerent. ALBASP.

(73) *Sic speluncam quandam foras a civitate, etc.* Quod est vel quale ipsum hoc tempus? Sodes, judiceme, lector, utere, et repone ubi pro tempore : possent quidem ἀντί potuissent, usus vulgaris latinitatis

cam quamdam foris a civitate, (74) cratibus <sup>a</sup> sepsent, (75) ubi ipso tempore conventiculum habere potuissent : (76) unde Montenses appellati sunt (77). Igitur, quia Claudianus Luciano, Lucianus Macrobius, **75** Macrobius Encolpio, Encolpius Bonifacio, Bonifacius Victorius successisse videntur : si Victorii diceretur, ubi sederit? nec ante se aliquem illic fuisse monstraret, nec cathedralam aliquam, nisi pestilentiae ostenderet. Pestilentia enim morbis extinctos homines ad inferos mittit, qui inferi portas suas habere noscuntur; contra quas portas, (78) claves salutares <sup>b</sup> accipisse legimus Petrum, principem scilicet nostrum;

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Ita in ms. S. G. melius quam id quod habetur in mss. S. T. et P. S. gradibus; nec enim gradibus fit sepse, sed cratibus.

<sup>b</sup> In ms. S. T. salutaris.

<sup>c</sup> Ita in ms. S. G. Deest in aliis.

A cui a Christo dictum est : *tibi dabo claves regni coelorum, et portae inferorum non vincent eas.* (Matt. xvi.)

V. *Donatistæ scissuræ auctores pacis inimici.* — Unde est ergo quod claves regni coelorum <sup>c</sup> vobis usurpare contenditis, qui (79) contra cathedralam Petri, vestris presumptionibus et audacibus, sacrilegio militantis? heatitudinem repudiantes, qua laudari meruit, qui non abiit in concilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedrala pestilentiae <sup>d</sup> non sedid (Ps. 1, 4). In consilio impietatis itum est a majoribus vestris, ut divideretur Ecclesia <sup>e</sup>. Inierunt <sup>f</sup> etiam peccatorum viam, dum Christum partiri conati sunt,

## VARIORUM NOTÆ.

poscebat; sed Optatus, qui fortasse penitus norat, secundus est morem modumque loquendi usitatum bonis scriptoribus, quem *mutationem temporum in verbis*, neet nobis indigitare, a Diomedio Grammatices lib. II inter species solœcismi relatum. Sic idem Optatus potuisse pro potuerit usurpat: facerent pro fecissent, intraverat pro intravisset, etc. Haec cui Afrum sapere, aut esse fugienda instar scopuli, ita chim loquuntur solentes grammaticastri, illi parvuli, videntur, ille, me judice, recentium observationum libros evolvat. habebit quo mutare velit sententiam. Nominatio Laur. Vallam, lib. II, Elegans. cap. 48; Barrientum sylva annotationum cap. 10; Bernarium ad Papinum majore conatu, quam effectu illustratum; Val. Acidaliu ad Curtium lib. V; C. Rittershusius ad Ligurium Gunteri lib. I, c. 4; Albericum Gentilem ad lib. I Maccab., et alios quorum nos nomina nominare noluimus. BARTH.

(74) *Gradibus sepserunt*, etc. Gradibus separe quid sit non satis capio, nisi quod de gradibus non alienum, quibus fortasse descendens in speluncam. At muris aut cratibus (quod aliquando reponendum hic putavi) separe proprie dicatur. Apponam locum Servii, qui non alienus ab hoc loco. Servius igitur ad illa Virgilii lib. IV Aeneidos: *Centum aras posuit: Ati, inquit, templum dicunt, non solum quod potest claudi, verum etiam quod pati aut hastis, aut aliqua tulire et lineis aut loris, aequali re septum est, quod effation est.* Ita postrema verba emendat illustris et eternæ memoria heros Josephus Scaliger ad Festum p. 88, cum antea legeretur et factum est. Quod ait Optatus ipso tempore, nihil opus erat Barthiana emendatione, qui pro tempore legit ipso tempore, valet eo vel isto. Ita Optatus ipso lib. I: *Officialis publicus ipsius temporis, id est, ejusdem.* Ita et Victor Utic. lib. I: *quod ipso gestum est tempore.* Et post aliquot iterum paginas, qui paulatim deficiente nunc simul ipsi superstites sunt tres. Iste voluit dicere quos deinceps nominat. Dabit veniam æquus lector, si hæc minima interdum proseguimur. Non enim quod tanti sint ipsa, sed quod aliorum in his minimis error, tanti ut essent fecerit. M. CASAUB.

(75) *Ubi ipso tempore conventiculum habere potuissent.* Quod est vel qualia ipsum hoc tempus? percontatur Barthius, legisque ubi pro tempore. Potuissent huius rati possent positum, quod quidem usus lingue latine poscebat, sed Optatus secundus est modum loquendi, quem *mutationem temporum in verbis* licet appellare; a Diomedio grammatico inter species solœcismi relatum, lib. II: *Et ne regredi ad meliora potuissent, ipsi sibi schismatis compedes posuerunt.* Arnebius quaque lib. I: *ipsa denique hiscere si amantia muta potuissent, si in linguarum nostrarum*

<sup>d</sup> In ms. S. G. pestilentium.

<sup>e</sup> Ita in omnibus mss. quos vidimus. In editis, ut dividunt Ecclesiam.

<sup>f</sup> In editis, iverunt, minus bene.

## VARIORUM NOTÆ.

facilitatem solvi; imo si arbores, glebae, saxa sensu animata vitali, vocis sonum quirent et verbarum articulos integrare. Qui locus a doctissimo critico sollicitandus non fuit, mutando potuissent in potissent. Sic potuissent usurpat Optatus, pro potuerint, pag. 73; facerent pro fecissent, alibi; intraverat pro intravisset: que omnia, ut et quod dicit pag. 53, loquimur pro locuti sumus, ejusdem modi haberet decet, nempe mutati nomine temporis. Vide et supra notas ad lib. I.

## INCERT.

(76) *Unde Montenses.* D. Augustinus de Unitate Ecclesiæ, in paucis Romæ Rupitanis vel Montensis. ALBAS.

(77) *Montenses appellati sunt.* Hieronymus in chronico ad annum Christi 356: *Donatus, a quo supra Donatianos dici memoravimus, Carthaginæ pellitur.* Quidam sectatores ejus etiam Montenses vocant, eo quod ecclesiam Romæ primum in monte habere cœperunt. Idem in fine libri contra Luciferianos inter eos qui ab Ecclesia sunt extores, punerat *Montenses* seu *Campitas*. Augustinus epist. olim CLXIV DUNC LIII, post enumeratam, ad exemplum Optati, Romanorum pontificum successionem, sic etiam argumentatur: *In hoc ordine successione nullus Donatista episcopus inventur.* Sed ex transverso ex Africa ordinatum miserunt, qui paucis praesidens Africæ in urbe Roma, Montensium vel Cutzupitarum vocabulum propagavit. Pro Cutzupitis seu Cuzupitis plerique volunt legendum hic Rupitæ: Donatistas enim Rupitanos vocat August. ut in lib. de unitate Ecclesiæ c. 3, in paucis Romæ Rupitanis vel Montensis, sed in postrema editione operum Augustini restitutum ex side ms. Floriacensi Cutzupitanis. In priore loco duo miss. codices Vaticanus habent Cutzupitarum, Colleterius ex conjectura legendum censem, *Scotopitarum*, a *scotis*, *tenebris*, *tornis*, *locus*. Forte emendandi sunt hi Augustini loci ex Hieronymo, et legendum Campitæ, quod mirum in modum concivit Optato, qui dicit eos foris a civitate speluncam quamdam cratibus sepiusse: hinc enim æque Campitæ ac Montenses dici potuerunt. Attamen Augustinus in lib. de hereticis c. 69, de Donatistis qui Romæ degebant loquens, eos tantum Montenses vocat. Iste hereticus, inquit, in urbe Romæ Montenses vocantur, quibus hinc ex Africa solent episcopum mittere, aut hinc illuc Africæ eorum episcopi pergere, si forte ibi eum ordinare placeauerit. In lege Honorii de hereticis in cod. Theodosiano I. 43, vocantur etiam Montenses. DU PIN.

(78) *Claves salutares.* Tertia ex Ecclesiæ dotibus, de annulo secunda dote nihil dixit. ALBAS.

(79) *Contra cathedralem Petri.* Contra cathedralem Petri militabant Donatistæ, quia dicebant Ecclesiam nusquam esse nisi penes Donatistas. ALBAS.

cajus Iudei nec vestimenta scindere voluerunt<sup>a</sup>: A nam fundamenta pacis in Sian (Es. lx, 17): et alio cum apostolus Paulus clamet et dicat, *numquid divisor est Christus* (I Cor. 1)? Et utinam si jam malam viam intraverunt; agnito peccato, (80) super se reverterentur, id est emendarent quod erraverant; revoarent quam fugaverant pacem. Hoc erat de via reverti: (81) in via enim ambulatur, non statur. Sed quia parentes vestri reverti noluerunt; ipsos constat in via peccatorum stetisse. Quorum gressus impulerat furor, retentos ligavit pigra discordia: et ne regredi ad meliora potuissent, ipsi sibi schismatis compedes<sup>b</sup> posuerunt, ut in errore suo pertinaciter staret, ne ad pacem, quam deseruerant, reverti potuissent. Nec audierunt Spiritum sanctum, dicentem in psalmo xxxiii (v. 15), *diverte a malo, et fac bonum: inquire pacem, et perseguere eam; sed stete rupi in via peccatorum suorum*. Sederunt etiam in cathedra pestilentiae, quæ (ut supra diximus) seductos initit ad mortem. Sed et dum vos parentum errorem colentes, studiose defenditis, hæredes sceleris esse volunistis, cum filii pacis vel sero esse possentis. Cum in Ezechiele propheta scriptum sit, *extolle vocem tuam super filium peccatoris, ne vestigia patris sui sequatur, quoniam anima patris mea est, et anima filii meq. est. Animæ que peccat, sola punietur* (Eze. xviii, 3, 19 et 20): si displiceret vobis quod parentes vestri peccaverunt, de admissu suo soli redderent rationem: hoc modo vel vos beati esse possentis, et laudem de ore prophetæ percipere, qui ait in psalmo 1, *Batus vir qui non abiit in concilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilentiae non sedet; sed in lege Domini voluntas ejus*. Quid est aliud in lege habere voluntatem, nisi divina præcepta et religiose discere, et cum timore complere? in qua lege scriptum est (in Evangelio): *pax hominibus in terra bone voluntatis*: (Luc. ii, 14); et alio loco (in Esaiæ propheta): *po-*

## LECTIONES

<sup>a</sup> In ms. S. G. Sciderunt.<sup>b</sup> In ms. S. G. terminum.<sup>c</sup> In mss. S. T. et P. S. in.<sup>d</sup> In mss. S. T. P. S. et in editis additur, fuit.<sup>e</sup> In mss. S. T. Ph. 8. et in editis additur, in nomine

## VARIANTES.

*Patris et Filii et Spiritus sancti.*<sup>f</sup> Ita in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S. *eam si, ut a Dominō mandatum est, quereretis. Male in editis, non queritis.*

## VARIORUM NOTÆ.

bratiorum vitio hic sit, haud facile dixerim. M. CASAUB.

(83) *Quam probavimus per Petrum nostram esse.* Per communionem quam habemus cum summo pontifice, et per eum cum D. Petro probavimus Ecclesiæ et cathedram penes nos esse. ALBASP.(84) *Qui ducit ad se angelum.* Qui habet Spiritum sanctum; qui habet potestatem Spiritum sanctum conferendi et manus imponendi; qui trahit ad se Spiritum sanctum ex vi cathedrae quæ ei tradita est. Per Angelum enim intelligit Spiritum sanctum, ut pater et his: *non enim Spiritum Del soli vobis vindicare potestis aut includere.* ALBASP.(85) *Quæ dicit ad se angelum.* Per angelum nihil aliud intelligunt quam episcopum, legitimam habentem potestatem regendæ Ecclesiæ. Non habebant hujusmodi angelum Donatistæ, quandoquidem eorum episcopi non agnoscebantur tales, et ab aliarum ecclesiæarum episcopis pro episcopis non habebantur. DU PIN.(86) *Habetis in loculis inclusum.* Habetis Spiritum(80) *Super se reverterentur.* Redirent ad Ecclesiam.

ALBASP.

(81) *In via enim ambulatur, statur.* Optatus verba regi valsis sic interpretatur et παραπάτει, beatus, etc., et in via peccatorum non stetit. Qui si quando ab impiis seductus et abductus, eamdem cum illis viam iactuit, non persistit tamen, sed ab incepto cursu gradum oculis revocavit, et ad sanam mentem cito rediit, etc. Cur autem ita interpretetur hanc reddit rationem, quia, inquit, alioquin impropre locutus esset propheta, si illud stetit, de ipso standi, sive consistendi actu, non de continuato cursu acciperemus: *In via enim ambulatur, non statur; mox pro ne ad pacem, scribe nec ad pacem.* M. CASAUB.(82) *Non oblatam libenter accipere.* Aliæ editiones melius hic nec oblatam; fortasse tamen non hic teneare non illud. Expende enim sequentia, et agnosces vix cohærente, nisi legas: *quam nec ultra, id est non ultra ut nec opinus pro non opinus, etc., volunistis querere, nunc oblatam libenter accipite: mox, esse separatos, illud esse melius abesse;* quod tamen Optati, an Il-

loculis clausum. (87) *Mittite illum si potestis, excludat septem angelos, qui sunt (88) apud socios nostros in Asia, ad quorum ecclesias scribit Joannes apostolus; (89) cum quibus ecclesiis nullum communionis probamini habere consortium.* (90) *Unde vobis angelum, qui apud vos (91) possit fontem movere, aut inter cæteras dotes Ecclesiæ numerari.* (92) *Extra septem ecclesias, quidquid foris est, alienum est (Apoc. 1): (93) aut si inde habetis aliquem unum, per unum communicatis et cæteris angelis, et per angelos supra memoratis ecclesiis, et per ipsas ecclesias nobis.* Si ita est, (94) litigium perdidistis.

VII. *Spiritu sanctum esse in Ecclesia, non apud Donatistas.*—(95) Ecce jam apud vos dotes esse non possunt; non enim Spiritum (96) Dei soli vobis vindicare potestis, aut includere quod intelligitur et non videtur. Sic enim in Evangelio scriptum est: *nam*

## LECTIONES

<sup>a</sup> In mss. S. T. et P. S. sed.

## VARIORUM NOTÆ.

sanctum, qui est secunda dos Ecclesiæ, in loculis clausum. ALBASP.

(87) *Mittite illum si potestis.* Si habetis verum Spiritum sanctum, mittite illum in Asiam, ad illas septem ecclesias quæ ex auctoritate Apostoli censentur eum habere, ut excludat Spiritum qui illas ecclesias gubernat; et ita concedemus vos habere Spiritum sanctum et dandi potestatem, quæ est secunda Ecclesiæ dos; sed si spiritus vester non potest excludere spiritum illarum ecclesiarum, non est verus spiritus, sed pseudo-spiritus. ALBASP.

(88) *Apud socios nostros.* Quia cum illis communicavimus. ALBASP.

(89) *Cum quibus ecclesiis.* Quia non probabant ad eos se posse scribere. ALBASP.

(90) *Unde vobis angelum.* Unde constat vos non habere Spiritum sanctum, hoc est, vos non posset eum conferre. ALBASP.

(91) *Possit fontem movere.* Possit ecclesiam vestram animare: alludit ad octavum caput Apocalypsis, ni fallor; vel si mavis cum Tertulliano, existimat Angelos movere aquas baptismi et vim aliquam illis inspirare de baptismo: *Igitur medicatis quodammodo aquis per angeli interventum, Spiritus in aquis corporaliter diluitur.* Item, *angelum aquis intervenire;* item, *tunc ille sanctissimus Spiritus super emundata et benedicta corpora libens a Patre descendit super baptismi aquas:* docet baptizatis Spiritum sanctum in iisdem aquis infundi; idem hic docet Optatus. ALBASP.

(92) *Extra septem ecclesias.* Qui non communicant septem illis ecclesiis quæ probantur habere Spiritum sanctum, foris sunt; hoc est, qui non habent Spiritum sanctum, foris sunt. ALBASP.

(93) *Aut si inde habetis aliquem.* Aut si ab illis ecclesiis Spiritum sanctum accepistis, Spiritus ille qui vos regit, facit ut communicetis cum aliis angelis a quibus eum accepistis, quia unus et idem Spiritus est: quodsi aliis angelis communicatis, cum iisdem ecclesiis et cum nobis societatem habetis. ALBASP.

(94) *Si ita est, litigium, etc.* Ad superiora referendum, non quæ proxime precedunt. Si ita res habet, inquit, ut diximus, ut quæcumque unum habet angelum Ecclesia, cæteris quoque per illum communiceat angelis et ecclesiis; cum vos constet alii minime communicare ecclesiis, quid superest, quam ut causa plane exciderit? *Ecce* (nam et illud quoque consequitur): *jam apud vos,* etc. M. CASAUB.

A *Spiritus Deus est, et ubi vult adspirat, et vocem ejus audis, et nescis unde veniat et quo eat (Joan. iii):* Permittite Deum unde velit ire, et quo velit accedere habeat. 37 libertatem: qui audiri potest et videri non potest. Et tamen studio criminandi libenter blasphemare voluisti, ut dices: *Nam in illa Ecclesia quis spiritus esse potest, nisi pariat filios gehennæ?* Vomuisti de pectore tuo convicium, et putasti adjungendum esse de Evangelio testimonium, ubi lectum est: *Væ vobis, hypocritæ, qui circuitis maria et terras, ut faciatis unum proselytum, et cum inveneritis, faciatis eum filium gehennæ dupliciter quam vos estis (Mat. xxiii, 15).* (97) Si hoc convicium faciendum erat, quod non licet: quanvis sine causa fiat, (98) utinam aliquis ex vestro numero hoc dixisset: et tamen te hoc dixisse satis admiror, id falso in alterum dicere, ex quo, (99) si ordinationem tuam consi- VARIANTES.

Ibid. *Litigium perdidistis.* Causam perdidissent Donatistæ si cum orthodoxis, vel cum Asiaticis communionem aliquam habuissent: nam perperam rebaptizarent orthodoxos si eorum communionem approbassent. ALBASP.

(95) *Ecce jam apud vos.* Transit ad dotes: et hæc verba a linea debent inscribi, vultque dicere Donatistæ non posse spiritum sibi vindicare et ita includere, ut non sit apud orthodoxos; apud eos non potest esse, quia nulla inter eos est communio. ALBASP.

(96) *Non enim spiritum.* Tertia Ecclesiæ dos a Parmenianeo commemorata spiritus adoptionis quo flunt Christiani Dei filii. Hoc carere aiebat Ecclesiæ, quia pariebat solos filios gehennæ. Istud convicium potius quam argumentum breviter repellit Optatus, et in ipsum retorquet locum sacrarum litterarum quem adduxerat. DU PIN.

(97) *Si hoc convicium faciendum erat, etc.* Totus hic locus fœde corruptus: sententia tamen non obscura: ut de verbis minus laborandum sit. Fortasse scripsiter Optatus: *Si hoc convicium faciendum erat, quanvis sine causa fiat; utinam aliquis (f. atius quis) ex vestro numero hoc dixisset, et tamen (vel, te tamen) eum fuisse satis admiror, qui falso in alterum dices, ex quo, etc., vel, et tamen te hoc dixisse satis admiror. Id falso in alterum dices, vel, dicere te ex quo, si ordinationem tuam consideres, possis et erubescere?* Quod non licet tamquam glossema tuū quamvis sine causa fiat, qualia vulgo solent e margine in ipsum contextum irrepare, penitus expungo. Tamen pro autem interdum ponit jampridem ad Vopiscum historicum observatum est. Quod si quisquam subtilius ista distinguere voluerit, non licet et sine causa fit; per me licebit illi: ut mihi tamen integrum sit illud quod probo magis sequi. Ideo autem hoc dicit Optatus, quod Parmenianus esset peregrinus. Quod etiam non hic exerte, alibi tamen disertis ipsi verbis objicit. Possit etiam, si retinemus illud quamvis sine causa fiat, ita interpretari: Quandoquidem tamen ita volbis sedet, convicium utcumque illicitum facere, utinam, etc. M. CASAUB.

(98) *Utinam aliquis ex vestro.* Utinam alias hoc dixisset quam tu. ALBASP.

(99) *Si ordinationem tuam consideres.* Rebaptizatus fuerat Parmenianus, et se rebaptizari permiseraut ut ad sedem Carthaginis evehernet a Donatistis, nam aliter illa verba faciatis eum filium gehennæ dupliciter, non potuissent ei convenire, neque ex iis erubescere: nisi velis illi erubendum facere ex illis verbis:

deres, possis et erubescere (1). Commemorasti enim lectum esse in Evangelio, *væ vobis, hypocritæ, qui circuitis maria et terras, ut faciatis unum proselytum*, hoc est, ut mutetis alicujus sectam. Tu quidem cuius sectæ fueris nescio : tamen importune a te hoc dictum est (2) : *æstimo quod te jam forte hujus dicti pœnitentia. Numquid nos aliquas peraggravimus terras? numquid nos aliqua circumivimus maria? numquid nos ad peregrinos accessimus portus? numquid nos aliquem adduximus Hispanum et Gallum? aut nos ordinavimus (3) ignorantibus peregrinum?*

VIII. *De fonte, sigillo et umbilico, notis Ecclesiæ.* — (4) Nam et fontem (5) constat unam esse de dotibus, unde heretici non possunt vel ipsi bibere, vel alios potare; quia soli sigillum integrum (id est symbolum catholicum) non habentes, ad fontem verum aperire non possunt. (6) Nam cum in Canticis Cantorum scriptum sit : *Umbilicus tuus, ut crater tor-natilis* (Cant. vii, 2) : (7) umbilicum altare affirmare conatus es. Si umbilicus membrum est in cor-

## LECTIONES

<sup>a</sup> Ita in ms. S. G. In aliis et in editis, *dictum esse æstimatio*, sed ita minus bene cohæret oratio.

<sup>b</sup> Deest in ms. S. G.

<sup>c</sup> In ms. S. G. *circumvimus*.

<sup>d</sup> In ms. S. G. *tornatus*.

<sup>e</sup> In ms. S. G. *Et si*.

<sup>f</sup> In ms. S. G. *vos servos; sed contra mentem au-*

A pore, inter dotes esse non potest quod membrum est. Si <sup>o</sup> ornatum est, pars corporis non est.

IX. *Dotes Ecclesiæ esse apud Catholicos, neutiquam apud Donatistas.* — Restat jam ut dotes quinque esse videantur (8) : que dotes, cum sint Ecclesiæ catholicæ (que est in tot provinciis supra memoratis), etiam apud nos hic in Africa deesse non possunt. Intelligite vel sero <sup>f</sup> vos esse filios impios, vos esse ramos fractos ab arbore, vos esse abscisos palmites a vite, vos rivum concisum a fonte. Non enim potest esse <sup>g</sup> origo rivus, qui parvus est, et (9) non de se nascitur : aut arbor ramus concisus <sup>h</sup>, cum arbor fundata suis radicibus gaudeat, et ramus, si fuerit exsecutus, arescat. Jamne vides, frater Parmenianus, jamne sentis, jamne intelligis te argumentis B tuis contra te militasse? cum probatum est nosse in Ecclesia sancta catholica, apud quos et (10) symbolum Trinitatis est <sup>i</sup>, et (11) per cathedram Petri, que nostra est, per ipsam, et cæteras dotes apud nos esse. Etiam (12) sacerdotium, quod in nobis an-

## VARIANTES.

ctoris.

<sup>g</sup> In ms. S. T. et in editis, *a ramo concidi*, sed minus ad mentem scriptoris.

<sup>h</sup> Hic locus integer diverso prorsus modo habetur in ms. S. G. hoc pacto : *cum probatum est non esse in Ecclesia sancta catholica, apud quos et symbolum Trinitatis non est; sed nihil innundandum.*

## VARIORUM NOTÆ.

*Circuitis maria et terras ut faciatis unum proselytum; quia cum peregrinus esset, Donatiste circuerant terras, ut eum ex Hispania in Africam transportarent, nam haec verba : *Numquid nos aliquem adduximus Hispanum et Gallum, aut nos ordinavimus ignorantibus peregrinum?* hanc explicationem confirmare videntur.*

ALBASP.

(1) *Si ordinationem tuam consideres, possis et erubescere.* Quia Parmenianus peregrinus a Donatistis circumventibus maria et terras in eorum sectam inductus et ordinatus episcopus Africæ, in quem proinde cadebat id quod Catholicis exprobabatur.

Du PIN.

(2) *Importune a te hoc dictum est.* Quia in nos istud non cadit, qui nullas peraggravimus terras, etc., sed in vos recedit, qui haec omnia fecistis. Ingeniose admodum hic Parmenianum deridiculo habet. Du PIN.

(3) *Ignorantibus.* Peregrinus et alibi natus non erat ordinandus episcopus, quia ejus mores non erant ignorandi a plebe cui præclicebatur. ALBASP.

(4) *Nam et fontem.* Deesse hoc loco videtur aliquid, nam cum cæteris haec verba non cohærent.

ALBASP.

(5) *Nam et fontem.* Cæteras Ecclesiæ dotes quas enumeraverat Parmenianus tam leviter hic attingit Optatus, ut crediderim aliquid deesse. Umbilicus erat ultima, quam repudiat Optatus; haud magni sane ponderis argumentum, sed levius erat id quod Parmenianus allegarat umbilicum esse altare. Revera satis ipse Optatus innuit se fusius de cathedra quam de aliis notis dixisse, cum ait per cathedram Petri cæteras etiam dotes Ecclesiæ apud Catholicos esse, hoc est ex illa fluere. Du PIN.

(6) *Nam cum in canticis.* Non coherent cum præcedentibus. Tota haec de dotibus tractatio, duabus potissimum constabat partibus. Prima parte quinque dotes a Parmeniano tractatas Optatus agnoscit quidem, sed ita ut vera Catholicæ asserat, et que super iis a Parmeniano male, arguat ipse ac retexat. Postea confutabat ejus errorem super earum numero, quod sex ille numerasset, quas quinque dumtaxat

esse Optatus contendebat. Adhuc in priore parte versabatur, et de *fonte* præcedente sententia disputabat; et ecce nova jam res hic agitur, novum assertur argumentum, sine illa conclusione præcedentium, aut adiuto qui viam faciat ad novam disputationem. Hic igitur asterisci, hiatus indices, erant ponendi: non mox (quod vult Baldinus) ante <sup>o</sup> restat. Posiquam enim ostendit ac vicit *umbilicum* de sexta dote non debere accipi, quod Parmenianus affirmaverat, recte tum concludit (siquidem nulla erat alia de numero controversia): *Restat jam ut dotes quinque esse videantur*, etc. M. CASAUB.

(7) *Umbilicum altare.* Parmenianus umbilicum sextam Ecclesiæ dotem faciebat. ALBASP.

(8) *Dotes quinque esse videantur.* Conclusio hæc erat disputationis, qua probaverat umbilicum dotem esse Ecclesiæ non posse. Du PIN.

(9) *Non de se nascitur.* Hoc est, qui non oritur ex alio fonte noto, et conspicuo. Vide not. ad lib. I ubi exprobatur Optatus Donatistis *quod de se nati essent.*

CLERICUS.

(10) *Symbolum Trinitatis.* An *symbolum* vocat hic mysterium, ut aliquando symbolica et mystica confunduntur? an potius *synecdochice*, aut *xxx<sup>o</sup> ἐξοχήν*, ita vocat *symbolum* Apostolorum; quia Trinitatis mysterium, præcipuum ejus argumentum? Malo tamen simpliciter accipere, pro fide ac professione; ut *symbolum* Trinitatis nihil aliud sit quam quod Victor Uticensis, lib. II, *Fides integra Trinitatis*. Ratio cuivis obvia, quia nimirum *symbolum*, lidei nostræ summa. Unde et illa conjuguntur interdum, ut *synonyma*. *De fide et symbolo presbyterum* se disputasse scribit Augustinus. *Retract.* lib. I, 17, et eo nomine liber est ab eo editus: *quemadmodum et alii loquuntur.*

M. CASAUB.

(11) *Et per cathedram Petri.* Per communionem quam habebat cum D. Petro et cum Siricio probat apud se cæteras esse dotes: hoc est, qui cum summo Pontifice non communicat, nullam secundum Optatum potest habere Ecclesiæ dotem. ALBASP.

(12) *Sacerdotium quod in nobis annullare visus es.*

nullare visus es : in excusatione <sup>a</sup> erroris et livoris vestri, dum post nos rebaptizatis <sup>b</sup>, et post socios vestros in peccato detectos, hoc non facitis. Dixisti enim quod si sacerdos in peccato sit, solae possint dotes operari. Igitur, quia docuimus et quid sit heres, et quid sit schisma, et quid sit sancta Ecclesia : et hujus sanctae Ecclesiae est (13) constituta persona, et hanc esse catholicam, quae sit in toto orbe terrarum diffusa : cuius membra et nos inter alios sumus : cuius dotes apud illam ubique sunt. Deinde in primo libro probavimus, ad nos non pertinere traditionis invidiam, et hoc crimen etiam a nobis esse damnatum.

**X. Apud Catholicos esse vera Ecclesiae sacramenta.**  
— Jam illud mihi volo respondeas, cum de solis Ecclesiae dotibus loqui voluisti, et de sanctis ejus membris ac visceribus tacuisti : quae sunt procul dubio in sacramentis et (14) in nominibus Trinitatis (15). Cui concurret fides credentium, et professio, quae (16) apud acta conficitur angelorum (17), ubi miscentur coelestia et spiritualia semina, ut sancto germine nova possit renascentium indoles procreari : ut dum Trinitas cum fide concordat, qui natus fuerat saeculo, renascatur spiritualiter Deo. Sic fit hominum pater Deus, sancta sic fit mater Ecclesia. Hæc omnia intelligo a te ideo non esse nominata, ne in iis omni-

A bus ratio baptismatis agnosceretur : ubi nihil sibi operarius, qui homo est, vindicet, (18) quod vos facitis. Ideoque ad solas dotes te conferre voluisti, quas velut manu apprehensas, ant (19) arca <sup>c</sup> conclusas, Catholicis denegans, vobis solis eas frustra vindicare conatus es. Cum agatur de regeneratione <sup>d</sup>, cum agatur de homine innovando, nulla a te credentium fides, nulla professio <sup>e</sup> nominata est : dum vis de solis dotibus loqui, hæc omnia, sine quibus (20) spiritualis illa nativitas reparari non potest, in silentio remisiisti : et cum dotes ad sponsam, non sponsa ad dotes pertineat, sic ordinasti dotes, quasi ipsæ videantur generare, (20) non viscera ; quæ intelliguntur plus posita in sacramentis quam in ornamentis.

**XI. Ecclesiam paradisum merito dici, sed toti terrarum orbi respondentem.** — Nec illud prætereo, quod ore tuo et sensu nostro Ecclesiam paradisum esse dixisti : quæ res sine dubio vera est : in quo horto Deus plantat arbustulas. Et tamen Deo divitias suas denegastis, cuius hortum in angustias cogitis, dum vobis solis immerito omnia vindicatis. Utique plantationes Dei sunt diversa semina per diversa præcepta. Justi, continentes, misericordes et virgines, spiritualia sunt semina : harum rerum arbustulas (21) in paradyso Deus plantat. Concedite Deo ut hortus ejus sit longe lateque diffusus. Quid Mi negatis Orten-

#### LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> In ms. P. S. execuzione.

<sup>b</sup> In ms. S. G. baptizatis.

<sup>c</sup> Ita optime in ms. S. G. In mss. S. T. et P. S.

aqua.

<sup>d</sup> Omissa sunt hæc in ms. S. G.

<sup>e</sup> In ms. S. G. promissio.

#### VARIORUM NOTÆ.

Qui annulare verbum usurparet, antiquorem Optato C non vidi. Quæ phrasis nullius pretii est, licet Jurisconsuli Forenses pro dedicato et tamquam festis diebus uti ament. INCERT.

(13) *Constituta persona.* Hoc est in persona S. Pontificis Ecclesia est constituta, tamquam in capite, atque illuc est ubi et cum quibus communicat.

ALBASP.

(14) *Et in nominibus Trinitatis.* etc. Nomina Trinitatis hic ut apud Tertullianum de Bapt., lib. vii, numerus nominum divinorum, id est, personarum. Noster infra lib. iii, nomina pictatis pro personæ vinculo pietatis sibi junctæ, et lib. v, tria nomina, id est, tres personæ. De fide ac professione credentium, quæ sequuntur, ut aliis decantata, sciens prætereō. Cæterum angelum aquis intervenire, multis probatum Tertulliano de Bapt., cap. 5, 6. Sed non aquis tantum, sed et orationibus. De orat. cap. 12, et matrimonij sacris, ad uxorem lib. ii, c. ult. De baptismo autem etiam August. de symbolo ad cathecum. ubi post quendam de professione : *Videte, inquit, dilectissimi, quia hanc professionem vestram in curiam profertis angelorum : nomina profidentium in libro excipiuntur vitæ.* Quam hæc consona sunt Optati dicto ! Du PIN.

(16) *Quæ apud acta conficitur Angelorum.* Tertullianus, ob signatum angeli renuntiant, *Pater rato habet, de Matrimonio libro ii, ad uxorem.* ALBASP.

(17) *Quæ apud acta conficitur angelorum.* Aquis lustralibus angelum intervenire affirmit Tertull. I. de Bapt. c. 5 et 6; August. de Symbolo ad catech. post quendam de professione, hæc habet : *Videte, inquit, dilectissimi, quia hanc professionem vestram in curiam profertis angelorum : nomina profidentium in libro excipiuntur vitæ.* Quam hæc consona sunt Optati dicto ! Du PIN.

(18) *Quod vos facitis.* Dicebant ex opere operantis baptismum et ejus gratiam conferri. ALBASP.

(19) *Aut aqua conclusas.* Nescio quorum hic aquæ mentio, nisi forte ad eluendum quod latet hic membrum ; idque tam foedum, ut mirum sit, tandiu refellisse viros doctos. Nam pro aqua restringendum est cum Optato arca ; quod olim scribatur aqua, velut arqus pro arcus, teste Prisciano. Quæ tamèn a Nonio Marcello distingui non nescimus. Sed plura sunt apud Priscianum aliasque veteris istius scriptioris exempla, et in quibusdam hodieque, ut, quæcum, sequuntur, etc., retinemur. Hoc qui non intellexerunt, quod baptismi paulo ante mentione facta esset, in aquam mutarunt. Atqui jam supra : *Nisi forte eum vobis vindicantes, habetis in loculis clausum : angelum intelligite.* Non ovum ovo similius, quam sunt hæc duas opæstis, in loculis clausum et arca conclusum aliquid habere.

M. CASAUB.

(20) *Non viscera.* In baptisterio tandem in utero, patres aiunt homines nasci et renasci ; quapropter recte vocat sacramenta viscera Ecclesia. ALBASP.

(21) *In paradisum Deus plantat.* In paradisum, hæc et alibi ut apud Ciceronem in potestatem ; apud Plautum, in mentem, apud alios in controversiam esse, pro potestate, etc. Quod ideo moueo, non quod valde no-

(15) *In sacramentis et in nominibus Trinitatis.* In sacramento baptismi, quod ad Trinitatis invocationem consertur. Du PIN.

tis et Septentrionis, etiam Occidentis provinciarum omnium, et innumerabilium insularum populos christianos : contra quos vos soli pauci, rebelles estis, et cum quibus nullum communionis consortium possidetis.

**XII. Ex oblationis oratione unam et ubique diffusam Ecclesiam colligi.** — Jam et mendacium vestrum hoc loco juste damnari potest, quo (22) quotidie a vobis sacrificia conduntur. Nam quis dubitet, vos illud legitimum in sacramentorum mysterio praeterire non posse? afferre vos Deo dicitis pro Ecclesia quae una est: hoc ipsum mendacii pars est, unam te vocare, de qua feceris duas: et offerre Deo <sup>a</sup> vos dicitis pro una Ecclesia, quae sit in toto terrarum orbe diffusa. Quid si unicuique vestrum dicat Deus: quid offers pro tota, qui non es in tota? Si nos vobis displices, quid vobis fecit (23) Antiochia civitas? quid Arabia provincia? (24) Unde probamus venientes a vobis esse rebaptizatos.

**XIII. Laudes Ecclesiae commemoratas a Parmeniano Catholicis convenire.** — In uno tibi solo, Parmeniane frater, ingrati esse non possumus; quod Ecclesiam nostram, id est, catholicam, que continetur toto orbe terrarum, quamvis ab ea sis alienus, laudare voluisti, in numerando dotes; in quarum numero satis erasti, et in dicendo, quia ipsa est hortus conclusus, et fons signatus, et unica sponsa. Hoc nos de nostro dicimus; nam tu de alieno locutus es. Quidquid de laudibus Ecclesiae dicere potuisti, nos <sup>b</sup> priores eadem loquimur. Tradidores vobiscum et ipsi damnamus eos videlicet, quos, si meministi, in primo libro demonstravimus. Et cum sit nobis cum universo terrarum orbe communio, ex universis provinciis nobiscum: sic iamdudum duas ecclesias comparare voluisti, (25) quasi sola habeat Africa populos Christianos.

#### LECTIONES

#### VARIANTES.

<sup>a</sup> Omititur in mss. S. T. et P. S. Iet in editis.

<sup>b</sup> In ms. S. G. et nos.

<sup>c</sup> In ms. S. G. in primo modo demonstravimus libro.

#### VARIORUM NOTÆ.

vum sit aut insolens, sed ne quis tamen, qui minus advertat, suspectum habeat. M. CASAUB.

(22) *Quo quotidie a vobis sacrificia conduntur.* Mentiabantur cum rogarent Deum inter sacra ut Ecclesiam suam adunaret; quia eam ipsam suo schismate dividebant: deinde mentiebantur cum eam unam in orationibus sacrificii predicabant, quia plures faciebant. ALBASP.

(23) *Antiochia civitas.* Traditionis non accusabant Arabes aut Syros, tamen non minus eos rebaptizabant quam Afros. ALBASP.

(24) *Unde probamus.* Probamus, ac ut probare possumus, ut coll. Carth. ii, cum interrogant Noctarii, quando possent in schidas gesta conscribi et edenda compleri, respondissent, *hodie schidas complemus*, excipiens Tribunus, ita repetit, ut simul explicet, quoniam suggestit officium, hodie se schidas posse complere, etc., mox meministis pro meministi hactenus mihi non observatum, et fortasse (quamquam nihil non audent hi scriptores) restitendum meministi, meminens autem multis usurpatum.

M. CASAUB.

(25) *Quasi sola habeat Africa Christianos*, in qua. Quoties Catholici ex Catholicis nonnis proprietate Donatistis invidiam faciebant, illi se Christianos esse regerebant, nec tam se de prioris tituli, quam de se-

A nos, in qua vitio vestro duæ videntur partes effectæ: et dum iminemor factus es Christi dicentis, unam esse sponsam suam; tu in Africa non dixisti duas esse partes, sed duas Ecclesias. Certe una est, quæ ex voce Christi meruit indicari, qui ait: *Una est columba mea, una est sponsa mea.*